
СТЕНОГРАММА

9-го собрания Законодательной Думы Томской области

шестого созыва

6 июня 2017 года г. Томск

Зал заседаний Законодательной Думы Томской области

Заседание первое 10-00

Председательствует  Козловская  Оксана  Витальевна,  Председатель

Законодательной Думы Томской области

Козловская  О.В.  Уважаемые  коллеги,  проводится  9  собрание

Законодательной Думы Томской области. 

Из 42 депутатов установленных депутатов, избран 41 депутат. 

На заседании Думы сегодня отсутствуют: Б.А.Мальцев,  В.Н.Осипцов – по

болезни;  П.С.Чубик,  А.К.Шпетер  –  в  командировке;  С.В.Звонарев  по  семейным

обстоятельствам.

С.В.Звонарев,  Б.А.Мальцев,  П.С.Чубик,  А.К.Шпетер  передали  голоса

Куприянцу А.Б.; В.Н.Осипцов – Оглезневу В.В.

Пока нет А.В.Фоменко, но он должен подойти.

В зале присутствует 34 депутата. У нас есть все основания начать работу.

Сегодня  в  собрании  Думы  принимает  участие  Владимир  Казимирович

Кравченко  –  член  Совета  Федерации  Федерального  Собрания  Российской

Федерации, представитель от Законодательной Думы Томской области.

Учитывая,  что  у  нас особое  заседание Думы,  в  повестке один вопрос,  не

предполагается  выступление  Председателя  Законодательной  Думы  Томской

области. 

Прошу  руководителей  фракций  подумать,  стоит  ли  делать  сегодня

политические заявления. 



Прошу всех зарегистрироваться.

Проводится регистрация. Зарегистрировалось 33 депутата. Кворум имеется.

Собрание полномочно начать работу.

Коллеги, зарегистрировалось 32 депутата. Не зарегистрировалась Екатерина

Мефодиевна.

Слово Льву Федоровичу Пичурину. 

Пичурин Л.Ф. Уважаемые депутаты, присутствующие и все, кто нас сегодня

слышит! 

Позвольте поздравить вас с одним из замечательных праздников российской

и мировой культуры – с Днем рождения великого поэта А.С.Пушкина!

Спасибо. (Аплодисменты).

Козловская О.В. Спасибо, Лев Федорович.

Уважаемые коллеги, переходим к обсуждению повестки.

Прошу проголосовать и принять повестку за основу. 

Голосуется принятие повестки дня за основу.

Результаты голосования
Проголосовало за……………………….32
Проголосовало против…………………0
Воздержалось……………………...........0
Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято.

Есть, изменения, замечания по повестке? Нет.

Прошу проголосовать за принятие повестки в целом.

Голосуется принятие повестки собрания в целом. 

Результаты голосования
Проголосовало за…………………....34
Проголосовало против………………0
Воздержалось…………………….......0
Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято.

У нас сейчас в соответствии с Регламентом Законодательной Думы время для

политических заявлений. 

Есть желающие выступить? Желающих нет.

Переходим к повестке нашего собрания.

Собрание  переходит  к  рассмотрению  вопроса  повестки  дня 

«О назначении досрочных выборов Губернатора Томской области».
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Слово  предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю

Законодательной Думы Томской области.

Козловская О.В. Уважаемые коллеги! 

Полномочия  Губернатора  Сергея  Анатольевича  Жвачкина  прекращены

досрочно  Указом  № 78  Президента  РФ  от  21  февраля  2017  года  в  связи  с  его

заявлением.  Согласно  федеральному  закону  «Об  основных  гарантиях

избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской

Федерации» п.4 ст.10, Закона Томской области «О выборах Губернатора Томской

области»  ч.4  ст.5  и  Уставу  (Основного  Закона)  Томской  области  должны  быть

проведены  досрочные  выборы  Губернатора.  В  соответствии  с  федеральным

законодательством  Днем  голосования  является  ближайшее  второе  воскресенье

сентября  после  досрочного  прекращения  им  своих  полномочий.  При  этом

указанное решение должно быть принято не ранее, чем за 100 дней и не позднее,

чем за 90 дней до дня голосования, т.е. не ранее 1 июня текущего года и не позднее

11 июня. Если по какой-то причине Законодательная Дума Томской области такого

решения не примет, то право установить дату выборов переходит к Избирательной

комиссии Томской области. 

Проектом  постановления  предлагается  назначить  досрочные  выборы

Губернатора Томской области на 10 сентября текущего года. Расходы, связанные с

их подготовкой и проведением, производятся за счет средств областного бюджета.

В бюджете предусмотрены деньги на эти цели.

У меня все. 

Если есть вопросы, готова на них ответить.

Пожалуйста, Алексей Геннадьевич.

Фёдоров А.Г. Сергей Анатольевич Жвачкин написал заявление, что снимает

с  себя  полномочия.  Он  не  будет  принимать  участие  в  выборах  на  должность

Губернатора Томской области?

Козловская О.В. Он примет участие в выборах.

В соответствии с федеральным законом у Президента Российской Федерации

есть  право  дать  согласие  на  его  участие  в  выборах.  Когда  в  Избирательную

комиссию Томской области поступит от Жвачкина С.А. пакет документов, то там

должно быть согласие Президента. Уверена, что оно будет получено.
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Еще есть вопросы? Вопросов нет.

На собрании присутствует председатель Избирательной комиссии Томской

области Юсубов Эльман Сулейманович. Если есть вопросы, то он также готов на

них ответить.

Вопросов нет.

Прошу,  Виталий  Васильевич,  высказать  позицию  комитета  по  данному

вопросу.

Оглезнев  В.В.  На  заседании  комитета  был  рассмотрен  проект

постановления,  внесенный  депутатами  Козловской  О.В.,  Куприянцем  А.Б.  и

Оглезневым  В.В.  Комитет  принял  решение  внести  в  установленном  порядке  в

повестку вопрос о назначении досрочных выборов Губернатора Томской области, и

рекомендует принять постановление по данному вопросу.

Козловская О.В. Спасибо, Виталий Васильевич.

Есть вопросы? Вопросов нет.

Есть желающие выступить?

Пожалуйста, Игорь Николаевич.

Чернышев  И.Н.  Уважаемые  коллеги,  голосовать  против  –  абсолютно

неправильно, т.к. противоречит тем полномочиям, которыми мы наделены. Но хочу

высказать свою позицию, которую неоднократно озвучивал.

Я  считаю,  что  мы  совершили  ошибку,  когда  не  приняли  решения  о

назначении Губернатора вместо всенародных выборов Губернатора. С точки зрения

Конституции  РФ  и  федерального  законодательства  полномочия  назначенного

Губернатора  и  полномочия  всенародно  избранного  Губернатора  ничем  не

отличаются. 

Сейчас  наступает  лето.  И  сегодня  в  день  рождения  А.С.Пушкина  мы бы

назначили Губернатора  и  спокойно разошлись готовиться  к  зиме.  Люди сегодня

вынуждены  тратить  время,  напрягать  свои  умственные,  финансовые  ресурсы,

чтобы вместо того,  чтобы писать сказки для детей,  пишут сказки для взрослых.

Было бы гораздо все спокойней. У нас достаточно с вами оснований, чтобы это

сделать,  т.к.  мы  избраны  народом.  Коль  мы  не  приняли  такого  решения,  то  я

предлагаю поддержать сегодняшнее решение.

Козловская О.В. Спасибо, Игорь Николаевич.
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Есть ли еще желающие выступить? Нет.

Переходим к голосованию.

Голосуем постановление по данному вопросу.

Голосуется постановление по данному вопросу в целом.

Результаты голосования
Проголосовало за………………………34+5
Проголосовало против…………………0
Воздержалось……………………...........0
Результат: принимается.

Текст постановления прилагается.

Козловская О.В. Решение принято. 

Уважаемые  коллеги,  10  сентября  текущего  года  по  решению  9  собрания

Законодательной Думы Томской области созыва  на территории Томской области

состоятся выборы Губернатора Томской области.

Всех благодарю за работу.

Повестка 9-го собрания Законодательной Думы Томской области  VI созыва

исчерпана. 

Собрание объявляется закрытым.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В.Козловская

Руководитель аппарата Е.В.Бабушкин

Начальник отдела 
по документационному обеспечению Е.Н.Ветковская

Исполнитель С.А.Плютина
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